Дело № 5-55-325/2021
91MS0054-01-2021-001446-90

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября 2021 года               	                  пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН», Магомедова Хизри Басировича, ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ

установил:

Согласно протокола об административном правонарушении №48 от 28 сентября 2021 года Магомедов Х.Б. являясь директором ООО «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН» нарушил установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроки представления Расчета 4-ФСС за 1 квартал 2020 года.
В судебное заседание Магомедов Х.Б.  не явился, о дате и времени судебного заседания извещался по  адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении. Судебная корреспонденция получена Магомедовым Х.Б. по месту регистрации.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Как следует из протокола об административном правонарушении № 48 от 28.09.2021 года, директор ООО «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН» Магомедов Х.Б. нарушил установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроки представления Расчета 4-ФСС за 1 квартал 2020 года в форме электронного документа.
В силу ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ (в редакции от 28.12.2016) предусмотрена обязанность страхователя ежеквартально представлять по месту своего учета Расчет на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.
Срок представления расчета за 1 квартал 2020 года в форме электронного документа не позднее 27.04.2020 года. Фактически Расчет 4-ФСС за 1 квартал 2020 года в форме электронного документа, подписанный ЭЦП представлен 28.07.2021 года.
В соответствии с примечанием к ст. 15.33 КоАП РФ административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц частями 2, 3 и 4 настоящей статьи, применяется к лицам, указанным в статье 2.4.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Магомедов Х.Б. не является субъектом ответственности по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, поскольку согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц ООО «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН» в раздел сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, внесена запись о том, что Магомедов Х.Б. является директором с 20 апреля 2021 года (строка 27,28), то есть после 27 апреля 2020 года установленного срока для предоставления соответствующих сведений в органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Кроме того, согласно письму Филиала № 8 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым 008-03-19/01-3295 от 18.10.2021 директором ООО «РСК «Орион» в период  с 04.11.2017 по 22.04.2021 был Слышинский Святослав Карлович.
Таким образом, по состоянию на 27 апреля 2020 года (срок предоставления отчетности) Магомедов Х.Б. не являлся должностным лицом, ответственным за предоставление отчета по Расчету 4-ФСС за 1 квартал 2020 года в форме электронного документа, следовательно, в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
В соответствии п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении Магомедова Х.Б. по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.33,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Производство по делу о привлечении должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания «ОРИОН», Магомедова Хизри Басировича, ДАТА РОЖДЕНИЯ к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                   Ю.Г. Белова